2024年3⽉
医療関係者 各位

薬価基準収載医薬品コード変更のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のご⾼配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、令和6年3⽉5⽇付厚⽣労働省告⽰第60号にて、｢使⽤薬剤の薬価(薬価基準)の⼀部を
改正する件｣が告⽰され、薬価基準収載⽅式につきまして弊社25製品が銘柄別収載から統⼀名
収載へ、84製品が統⼀名収載から銘柄別収載へ変更になりました。それに伴い令和6年4⽉1⽇
より、下記の通り薬価基準収載医薬品コード(厚労省コード)が変更となりますのでご案内申
し上げます。

謹⽩
記

●銘柄別収載から統⼀名収載へ変更となる品⽬(25製品)

製品名 統⼀収載名
薬価基準収載医薬品コード

旧 新
アレンドロン酸錠35mg「サワイ」 アレンドロン酸ナトリウム３５ｍｇ錠 3999018F2141 3999018F2010
イルベサルタン錠50mg「サワイ」 イ ル ベ サ ル タ ン ５ ０ ｍ ｇ 錠 2149046F1104 2149046F1015
エスゾピクロン錠3mg「サワイ」 エ ス ゾ ピ ク ロ ン ３ ｍ ｇ 錠 1129010F3110 1129010F3012
ゾピクロン錠7.5mg「サワイ」 ゾ ピ ク ロ ン ７ ． ５ ｍ ｇ 錠 1129007F1123 1129007F1018
ゾピクロン錠10mg「サワイ」 ゾ ピ ク ロ ン １ ０ ｍ ｇ 錠 1129007F2103 1129007F2014
ドネペジル塩酸塩細粒0.5％「サワイ」 ドネペジル塩酸塩０．５％細粒 1190012C1046 1190012C1011
パロキセチン錠5mg「サワイ」 パロキセチン塩酸塩５ｍｇ錠 1179041F3150 1179041F3010
ピタバスタチンCa錠1mg「サワイ」 ピタバスタチンカルシウム１ｍｇ錠 2189016F1133 2189016F1010
ピタバスタチンCa・OD錠1mg「サワイ」 ピタバスタチンカルシウム１ｍｇ⼝腔内崩壊錠  2189016F4060 2189016F4019
フルボキサミンマレイン酸塩錠50mg「サワイ」 フルボキサミンマレイン酸塩５０ｍｇ錠 1179039F2148 1179039F2016
フルボキサミンマレイン酸塩錠75mg「サワイ」 フルボキサミンマレイン酸塩７５ｍｇ錠 1179039F3144 1179039F3012
ベポタスチンベシル酸塩錠5mg「サワイ」  ベポタスチンベシル酸塩５ｍｇ錠 4490022F1097 4490022F1011
ベポタスチンベシル酸塩OD錠5mg「サワイ」  ベポタスチンベシル酸塩５ｍｇ⼝腔内崩壊錠 4490022F3057 4490022F3014
ミゾリビン錠25mg「サワイ」 ミ ゾ リ ビ ン ２ ５ ｍ ｇ 錠 3999002F1039 3999002F1012
ミゾリビン錠50mg「サワイ」 ミ ゾ リ ビ ン ５ ０ ｍ ｇ 錠 3999002F2035 3999002F2019
ラモトリギン錠⼩児⽤5mg「サワイ」 ラ モ ト リ ギ ン ５ ｍ ｇ 錠 1139009F2036 1139009F2010

製品名 統⼀収載名
薬価基準収載医薬品コード

旧 新
リセドロン酸Na錠2.5mg「サワイ」 リセドロン酸ナトリウム２．５ｍｇ錠 3999019F1174 3999019F1018
ロキソプロフェンNa錠60mg「サワイ」 ロキソプロフェンナトリウム６０ｍｇ錠 1149019F1587 1149019F1013
ロフラゼプ酸エチル錠2mg「サワイ」 ロフラゼプ酸エチル２ｍｇ錠 1124029F2090 1124029F2014
ロラタジン錠10mg「サワイ」 ロ ラ タ ジ ン １ ０ ｍ ｇ 錠 4490027F1146 4490027F1014
ロラタジンOD錠10mg「サワイ」  ロラタジン１０ｍｇ⼝腔内崩壊錠 4490027F2142 4490027F2010
ロラタジンDS1％「サワイ」 ロ ラ タ ジ ン １ ％ シ ロ ッ プ ⽤ 4490027R1061 4490027R1010
ラタノプロスト点眼液0.005％「サワイ」 ラタノプロスト０．００５％１ｍＬ点眼液 1319739Q1150 1319739Q1010
セフタジジム静注⽤1g「サワイ」 セ フ タ ジ ジ ム １ ｇ 静 注 ⽤ 6132418F2145 6132418F2013
フルマゼニル静注液0.5mg「SW」  フ ル マ ゼ ニ ル ０ ． ５ ｍ ｇ ５ ｍ Ｌ 注 射 液 2219403A1108 2219403A1019

●統⼀名収載から銘柄別収載へ変更となる品⽬(84製品)

製品名
薬価基準収載医薬品コード

旧 新
アカルボース錠 50mg「サワイ」 3969003F1018 3969003F1093
アカルボース錠 100mg「サワイ」 3969003F2014 3969003F2090
アリピプラゾール錠 1mg「サワイ」 1179045F8010 1179045F8036
アリピプラゾール錠 6mg「サワイ」 1179045F2011 1179045F2070
アリピプラゾール錠 12mg「サワイ」 1179045F3018 1179045F3077
アロチノロール塩酸塩錠 5mg「サワイ」 2123014F1019 2123014F1116
アンブロキソール塩酸塩 L カプセル 45mg「サワイ」 2239001N1011 2239001N1119
アンブロキソール塩酸塩徐放 OD 錠 45mg「サワイ」 2239001G1012 2239001G1039
イコサペント酸エチルカプセル 300mg「サワイ」 3399004M1018 3399004M1336
イコサペント酸エチル粒状カプセル 600mg「サワイ」 3399004M3010 3399004M3061
イコサペント酸エチル粒状カプセル 900mg「サワイ」 3399004M4017 3399004M4068
エトドラク錠 200mg「SW」 1149032F2015 1149032F2171
カベルゴリン錠 0.25mg「サワイ」 1169011F1010 1169011F1044
カベルゴリン錠 1.0mg「サワイ」 1169011F2016 1169011F2040
カモスタットメシル酸塩錠 100mg「サワイ」 3999003F1017 3999003F1319
カルボシステイン錠 250mg「サワイ」 2233002F1018 2233002F1280
クエン酸第⼀鉄 Na 錠 50mg「サワイ」 3222013F1017 3222013F1157
クラリスロマイシン錠 200mg「サワイ」 6149003F2011 6149003F2100
クラリスロマイシン DS10％⼩児⽤「サワイ」 6149003R1011 6149003R1054
クロルフェネシンカルバミン酸エステル錠 250mg「サワイ」 1225001F2013 1225001F2285
サルポグレラート塩酸塩錠 50mg「サワイ」 3399006F1018 3399006F1182
サルポグレラート塩酸塩錠 100mg「サワイ」 3399006F2014 3399006F2189

製品名
薬価基準収載医薬品コード

旧 新
ジルチアゼム塩酸塩 R カプセル 100mg「サワイ」 2171006N1016 2171006N1148
ジルチアゼム塩酸塩 R カプセル 200mg「サワイ」 2171006N2012 2171006N2055
ジルチアゼム塩酸塩錠 60mg「サワイ」 2171006F2018 2171006F2107
スプラタストトシル酸塩カプセル 50mg「サワイ」 4490016M1015 4490016M1040
スプラタストトシル酸塩カプセル 100mg「サワイ」 4490016M2011 4490016M2062
セフカペンピボキシル塩酸塩錠 75mg「SW」 6132016F1015 6132016F1112
セフカペンピボキシル塩酸塩錠 100mg「SW」 6132016F2011 6132016F2119
セフカペンピボキシル塩酸塩⼩児⽤細粒 10％「SW」 6132016C1019 6132016C1124
セフポドキシムプロキセチル錠 100mg「SW」 6132011F1012 6132011F1136
チキジウム臭化物カプセル 10mg「サワイ」 1231013M2012 1231013M2217
チクロピジン塩酸塩錠 100mg「サワイ」 3399001F1015 3399001F1406
トコフェロールニコチン酸エステルカプセル 200mg「サワイ」 2190006M2012 2190006M2225
トスフロキサシントシル酸塩錠 75mg「サワイ」 6241010F1012 6241010F1080
トスフロキサシントシル酸塩錠 150mg「サワイ」 6241010F2019 6241010F2086
ニフェジピン CR 錠 10mg「サワイ」 2171014G3014 2171014G3065
ニフェジピン CR 錠 20mg「サワイ」 2171014G4010 2171014G4061
ニフェジピン CR 錠 40mg「サワイ」 2171014G5017 2171014G5068
ニフェジピンカプセル 10mg「サワイ」 2171014M2011 2171014M2291
フェブキソスタット錠 20mg「サワイ」 3949003F2011 3949003F2100
フェブキソスタット錠 40mg「サワイ」 3949003F3018 3949003F3107
フェブキソスタット OD 錠 20mg「サワイ」 3949003F5010 3949003F5045
プランルカストカプセル 112.5mg「サワイ」 4490017M1010 4490017M1109
プランルカスト DS10％「サワイ」 4490017R1017 4490017R1130
フルバスタチン錠 20mg「サワイ」 2189012F2018 2189012F2034
ベラプロスト Na 錠 20μg「サワイ」 3399005F1013 3399005F1200
ポラプレジンク OD 錠 75mg「サワイ」 2329027F1010 2329027F1037
ミグリトール OD 錠 50mg「サワイ」 3969009F4014 3969009F4030
ミノサイクリン塩酸塩錠 50mg「サワイ」 6152005F1010 6152005F1095
ミノサイクリン塩酸塩錠 100mg「サワイ」 6152005F2016 6152005F2113
メキシレチン塩酸塩カプセル 50mg「サワイ」 2129003M1013 2129003M1188
メキシレチン塩酸塩カプセル 100mg「サワイ」 2129003M2010 2129003M2192
モンテルカスト細粒 4mg「サワイ」 4490026C1013 4490026C1099
モンテルカスト錠 10mg「サワイ」 4490026F2016 4490026F2369
リセドロン酸 Na 錠 17.5mg「サワイ」 3999019F2014 3999019F2049
ロキシスロマイシン錠 150mg「サワイ」 6149002F1010 6149002F1177
ロサルヒド配合錠 LD「サワイ」 2149110F1015 2149110F1210

製品名
薬価基準収載医薬品コード

旧 新
ロラゼパム錠 0.5mg「サワイ」 1124022F1016 1124022F1083
イソプロピルウノプロストン点眼液 0.12％「サワイ」 1319732Q1019 1319732Q1051
クリンダマイシンリン酸エステルゲル 1％「サワイ」 2634713M1011 2634713M1062
クロモグリク酸 Na 吸⼊液 1％「サワイ」 2259701G1012 2259701G1071
ツロブテロールテープ 1mg「サワイ」 2259707S2019 2259707S2078
ベクロメタゾン点⿐液 50μg「サワイ」 1329702R3012 1329702R3195
ベタキソロール点眼液 0.5％「SW」 1319733Q1013 1319733Q1099
アルプロスタジル注 5μg シリンジ「サワイ」 2190406G1015 2190406G1040
アルプロスタジル注 10μg シリンジ「サワイ」 2190406G2011 2190406G2062
エピルビシン塩酸塩注射液 10mg/5mL「サワイ」 4235404A1016 4235404A1067
エピルビシン塩酸塩注射⽤ 10mg「サワイ」 4235404D1012 4235404D1071
エピルビシン塩酸塩注射⽤ 50mg「サワイ」 4235404D2019 4235404D2078
ガベキサートメシル酸塩注射⽤ 100mg「サワイ」 3999403D1019 3999403D1280
グラニセトロン静注液 1mg シリンジ「サワイ」 2391400G3019 2391400G3035
セフォセフ静注⽤ 0.5g 6139500F1016 6139500F1091
セフォセフ静注⽤ 1g 6139500F2012 6139500F2055
セフトリアキソン Na 静注⽤ 0.5g「サワイ」 6132419F1011 6132419F1119
セフトリアキソン Na 静注⽤ 1g「サワイ」 6132419F2018 6132419F2131
ダルテパリン Na 静注 5000 単位/5mL「サワイ」 3334403A2011 3334403A2194
ナファモスタット注射⽤ 10mg「SW」 3999407D1017 3999407D1270
ナファモスタット注射⽤ 50mg「SW」 3999407D2013 3999407D2285
ニカルジピン塩酸塩注射液 25mg「サワイ」 2149400A3011 2149400A3070
パクリタキセル注射液 150mg「サワイ」 4240406A3018 4240406A3026
ミノサイクリン塩酸塩点滴静注⽤ 100mg「サワイ」 6152401F1014 6152401F1146
メロペネム点滴静注⽤ 0.25g「サワイ」 6139400D1017 6139400D1084
メロペネム点滴静注⽤ 0.5g「サワイ」 6139400D2013 6139400D2080

[お問い合わせ窓⼝] 沢井製薬株式会社 医薬品情報センター

フリーダイヤル 0120-381-999
以上